
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: INFOCAMERE SOCIETÀ CONSORTILE DI INFORMATICA DELLE CAMERE DI 
COMMERCIO ITALIANE PER AZIONI - CONTRIBUTO CONSORTILE ANNO 2024
– PRENOTAZIONE DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamato l’art. 3, comma 1, del D.M. 16.02.2018, ai sensi del quale la Camera di 
Commercio di Biella e Vercelli – Novara – Verbano Cusio Ossola è subentrata nella titolarità delle 
posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, afferenti alle preesistenti 
Camere di Commercio di Biella e Vercelli, di Novara e del Verbano Cusio Ossola a decorrere dal 
giorno successivo alla sua costituzione, quindi dal 22.12.2020;

Richiamato il vigente quadro normativo in ordine alla suddivisione di competenze tra 
organo politico e dirigenza, ed in particolare gli artt. 16 e seguenti del Decreto Legislativo n. 
165/2001;

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 9 del 19/12/2023 con cui veniva approvato 
il preventivo economico per l’anno 2024, successivamente aggiornato con la deliberazione del 
Consiglio camerale n. 4 del 18/07/2024; 

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 106 del 19/12/2023 con cui veniva 
approvato il budget direzionale per l’anno 2024;

Considerato che la Camera di Commercio partecipa ad una serie di Enti, Associazioni o 
Società consortili il cui Statuto prevede il versamento di una quota associativa o consortile annuale;

Ricordato che la Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte possiede n. 
66.613 azioni del valore cadauna di € 3,10= per un valore complessivo di € 206.500,30=, pari al 
1,169% del capitale sociale, nella società INFOCAMERE - SOCIETA' CONSORTILE DI 
INFORMATICA DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE PER AZIONI con sede in 
Roma, in precedenza detenuta dalle tre ex CCIAA accorpate;

Preso atto di quanto indicato nell’art. 28 dello Statuto di INFOCAMERE di seguito 
riportato:

Articolo 28
I soci sono tenuti a versare:
- contributi obbligatori, necessari all’esistenza ed al funzionamento della Società e per lo

svolgimento delle attività istituzionali della medesima, approvati dall’assemblea di Soci;
- contributi per i servizi facoltativi forniti dalla Società Consortile su richiesta dei Soci stessi.
Il Consiglio di Amministrazione approva inoltre le tariffe da applicare ai terzi che si collegano agli
archivi informatizzati nazionali gestiti per conto delle Camere di Commercio.
Con delibera dell’Assemblea, su proposta del Consiglio di Amministrazione, è approvato apposito
Regolamento in cui sono definiti i criteri per la determinazione dei contributi obbligatori, i criteri 

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000118 del 20/12/2024



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

per la definizione dei contributi per i servizi facoltativi, nonché i criteri per la determinazione delle 
tariffe da applicare agli utenti terzi;

Visto l’art. 5 del Regolamento Consortile di INFOCAMERE di seguito riportato:

Articolo 5
(Determinazione contributi obbligatori)

Ciascun Consorziato è tenuto, ai sensi dell’art. 28 dello Statuto, a versare i contributi obbligatori 
necessari all’esistenza, al funzionamento ed allo svolgimento delle attività istituzionali della 
Società Consortile.
La determinazione dei contributi obbligatori di competenza di ciascun consorziato è effettuata in 
proporzione ai diritti di segreteria incassati nell’anno precedente da ciascun Socio Consorziato 
nell’ambito dei servizi erogati dalla Società.
La determinazione dei contributi obbligatori di competenza dei soci consorziati che non incassano i 
diritti di segreteria, è effettuata in quota fissa pari ad: € 2.000 (Euro duemila/00) per le Unioni 
Regionali, ed € 15.000 (Euro quindicimila/00) per l’Unione Nazionale ed € 5.000 (Euro 
cinquemila/00) per i soggetti, gli enti e gli organismi strumentali alle Camere di Commercio e alle 
loro Unioni ai sensi della legge 29 dicembre 1993 n. 580 e s.m.i., indicati nell’art. 8 dello Statuto.
L’Assemblea, ogni anno, su proposta del Consiglio di Amministrazione:
- determina la misura del contributo obbligatorio per l’anno successivo, nel rispetto di criteri 

idonei a salvaguardare l’equilibro economico-finanziario della Società Consortile;
- può rideterminare l’importo del contributo obbligatorio per l’anno in corso, tenuto conto delle 

necessità aziendali.;

Vista la lettera datata 13 dicembre 2024 trasmessa da InfoCamere S.c.p.A., con prot. n. 
0132127 del 16.12.2024, con la quale informa, tra l’altro, che l’Assemblea dei soci del 12 dicembre 
2024 ha approvato il preconsuntivo 2024 dove, a seguito del buon andamento economico della 
società, ha ridotto ad € 2.100.000,00= il contributo consortile per l’anno 2024, anziché € 
3.000.000,00= previsti nel budget;

Rilevato, dall’allegato della nota sopra citata, che l’importo del contributo consortile per 
l’anno 2024 a carico della Camera di commercio è di € 22.646,00=, al netto dell’IVA;

Vista la fattura n. 1000 VFC 24000011 del 13.12.2024 di € 27.628,12= emessa dalla 
società InfoCamere S.c.p.a. relativa alla quota consortile per l’anno 2024, sulla base delle decisioni 
assunte nell’Assemblea dei soci del 12 dicembre 2024 e così come previsto dall’art. 28 dello Statuto 
e dall’art. 5 del Regolamento Consortile;

Ritenuto opportuno procedere al versamento di tale quota per l’anno in corso;

Verificata la necessaria disponibilità nel budget direzionale 2024;

DETERMINA

a) di prendere atto della quota consortile per l’anno 2024 di € 27.628,12 IVA compresa dovuta ad 
INFOCAMERE SOCIETÀ CONSORTILE DI INFORMATICA DELLE CAMERE DI 
COMMERCIO ITALIANE PER AZIONI;



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

b) di imputare l'onere complessivo di € 27.628,12= per il pagamento della quota anno 2024, al 
budget 2024 come segue:

Conto 328001
Centro di costo AA03
Prodotto Quote Associative

c) di autorizzare l’ufficio Ragioneria alla liquidazione della quota sopra indicata, previa verifica 
della regolarità contributiva del beneficiario.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


